



جمعه هفدهم خرداد ۱۳۸۷

- درخواست سازمانهای بین المللی حقوق بشر: ایران با سازمان ملل همکاری کند
- بیانیه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر در حمایت از دانشجویان متحصن تربیت معلم تهران
- بیانیه دانشجویان دانشگاه سهند تبریز در حمایت از دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران
- نگرانی عفو بین الملل نسبت سرنوشت یک دختر دانشجو
- دیده بان حقوق بشر: بگذارید زندانیان از مراقبتهای پزشکی برخوردار شوند
- ادم هاگ: نمی توان به دستاورد سفر سولانا به تهران امیدوار بود
- سنای آمریکا: اطلاعات دولت بوش درباره صدام اشتباه بود
- اسرائیل تهدید کرد: به ایران حمله می کنیم
- ایران، موضوع لابی گری در آمریکا

درخواست سازمانهای بین المللی حقوق بشر: ایران با سازمان ملل همکاری کند



(ژنو - ۱۷ خرداد ماه ۱۳۸۷) - امروز، گروهی از سازمانهای بین المللی حقوق بشر اعلام کردند که دولت ایران باید با نهادهای حقوق بشر سازمان ملل متحد برای پرداختن به وضعیت بسیار وخیم حقوق بشر در ایران همکاری کند. عدم اجرای توصیه نامه های متعددی از سوی نهادهای حقوق بشر سازمان ملل به دولت ایران، موجب نگرانی شدید برنده جایزه صلح نوبل، شیرین عبادی، و سازمانهای دیده بان حقوق بشر، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، و کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران میباشد.

از جمله موارد نقض حقوق بشر در ایران شامل سنگسار، اعدام اطفال، ممنوع الخروج بودن مدافعان حقوق بشر و بسیاری موارد دیگر میشود. طی سمینار "چالشهای مدافعان حقوق بشر در ایران" که در مقر شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو در ۲۰ خرداد برگزار خواهد شد، این سازمانهای بین المللی به همراه مدافعان حقوق بشر در ایران به بررسی این موارد خواهند پرداخت. شیرین عبادی در این باره اعلام کرد: "همکاری ایران با نهادهای حفاظت از حقوق بشر سازمان ملل متحد، موجب رعایت معیارهای بین المللی حقوق بشر است که جمهوری اسلامی ایران متعهد به اجرای آنهاست."

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در تاریخ ۲۷ آذرماه ۱۳۸۶ طی قطعنامه ای نگرانی های جدی این سازمان را در باره وضعیت حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران ابراز داشت و از دبیر کل خواست که در باره وضعیت حقوق بشر در ایران گزارشی ارائه کند. سازمانهای حقوق بشر از مقاماتی که مسئولیت تهیه گزارش را در سازمان ملل متحد برعهده دارند، خواستند که برای انجام تحقیقات و با هدف مستند سازی موارد نقض حقوق بشر به ایران سفر کنند و به مقامات ایران هم توصیه کردند که امکان حضور آنها را تضمین کنند. از سال ۱۳۸۳ که دولت ایران دعوت نامه دائمی برای تمامی گزارشگران ویژه سازمان ملل صادر کرد تاکنون ۶ بازدید توسط مقامات رسمی از کشور انجام شده است اما در مجموع عملاً هیچ اقدامی در اجرای توصیه های آنها صورت نگرفته است. این وضعیت در مورد توصیه هایی هم که توسط هیئت های پیمان های سازمان ملل ارائه شده است، صادق است. جمهوری اسلامی ایران وظایف بسیار زیادی برای ارائه گزارشهای کشوری به کمیته حقوق بشر سازمان ملل متحد و همچنین کمیته سازمان ملل متحد در مورد حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دارد که همه آنها را عقب انداخته و از ارسال این گزارشات خودداری کرده است. همچنین ایران در کنار کره شمالی، میانمار(برمه)، ترکمنستان، سوریه و کوبا یکی از معدود کشورهایی است که مانع حضور سازمانهای مستقل بین المللی حقوق بشر در کشور می شود. ایران رتبه اول را در اعدام افراد زیر ۱۸ سال دارد که این امر نقض تعهدات این کشور در قبال پیمان حقوق کودک است. حداقل ۱۰۷ نفر بخاطر خطاهایی که ادعا می شود قبل از سن ۱۸ سالگی مرتکب شده اند در انتظار اعدامند و در سال ۲۰۰۷ میلادی حد اقل شش اعدام از اینگونه انجام شد.

این سازمانهای حقوق بشر همچنین نگرانی های خودشان را از سلامتی و امنیت جانی دو مدافع زندانی حقوق بشر؛ عمادالدین باقی و محمد صادق کبودوند ابراز کردند. در طی چند هفته اخیر باقی و کبودوند در زندان دچار حمله قلبی شده اند و نیاز به معالجه فوری دارند. دولت ایران بطور مکرر مانع خروج از کشور مدافعان حقوق بشر و دیگر فعالان می شود. آخرین مورد مربوط به ممنوع الخروج شدن آقای عبدالفتاح سلطانی و کیلی است که از بسیاری از زندانیانی که بخاطر عقاید مسالمت آمیزشان زندانی شده اند دفاع کرده است. بطورکلی، مدافعان حقوق بشر با سرکوبهای شدیدی در فعالیتهای مشروع و به حقشان روبرو هستند.

ایران همچنان به اعدام به روش سنگسار ادامه می دهد و حداقل ده زن و دو مرد در انتظار اجرای حکم اعدام به روش سنگسارند. مجازات های ظالمانه و غیر انسانی از جمله قطع دست و پا (۵ مورد در سیستان و بلوچستان در دی ماه ۱۳۸۶ اجرا شده است) و احکام شلاق همچنان اجرا می شوند. مسئولین مرتباً فعالان حقوق زن، دانشجویان و فعالان حقوق کارگران را بخاطر فعالیتهای مسالمت آمیزشان سرکوب می کنند. ابراهیم لطف الهی، دانشجویی که در ۱۶ دی ماه ۱۳۸۶ توسط ماموران امنیتی در سنج بازداشت شده بود، در زندان در وضعیت کاملاً مشکوکی فوت کرد و مسئولین بدون اجازه خانواده اش، شبانه او را به خاک سپردند.

مقامات قوه قضائیه دو فعال اجتماعی، فرزند کمانگر و یعقوب مهرنهاد را در یک دادرسی غیرعلنی و غیرعادلانه بدون رعایت حداقل معیارهای بین المللی آئین دادرسی به اعدام محکوم کردند. بیشتر افراد بازداشت شده در طول دوره بازداشت قبل از محاکمه، به بهانه "تحقیقات" از دسترسی به وکیل محروم می شوند.

قوه قضائیه همچنین بهائیان را بعنوان اقلیت های مذهبی هدف پیگرد قضایی قرار داده است. دیده بان حقوق بشر، فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و کمپین بین المللی حقوق بشر در ایران نگرانی های جدی خودشان را از بازداشت ۷ عضو رهبری جامعه بهائیان که بدون هیچ اتهامی در ۲۵ اردیبهشت ماه دستگیر شدند، ابراز داشتند.

فقط چند ماه به زمان ارائه گزارش دبیر کل سازمان ملل متحد در باره حقوق بشر در ایران به کمیته سوم مجمع عمومی باقی مانده است. جمهوری اسلامی ایران باید این فرصت را قبل از اینکه از دست برود مغتنم شمارد و توصیه های ارائه شده توسط نهاد های متعدد حقوق بشر سازمان ملل متحد را بدون تاخیر و بلافاصله به مرحله اجرا گذارد.

بیانیه انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر در حمایت از دانشجویان متحصن تربیت معلم تهران



خبرنامه امیرکبیر: انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی تکنیک تهران) با صدور بیانیه ای از تحسن و اعتراض دانشجویان دانشگاه تربیت معلم حمایت کرد. متن این بیانیه به شرح زیر است:

هر روز که می گذرد کوس رسوایی مردم فریبان عالمگیرتر می شود. شکست های پی در پی دولت نهم در تمام زمینه ها، عرصه را برای ادامه سیاست های پوپولیستی احمدی نژاد و حامیان او تنگ تر ساخته است. مهرورزان چماق به دست که فریاد تغییر مدیریت فاسد و بی کفایت جهان سر می دهند، با آشکار شدن فساد و بی کفایتی خویش، ناتوان از مدیریت در بالاترین تا پایین ترین سطوح داخلی، چاره را در بسط و تشدید خفقان موجود می بینند تا چند صبحی بیشتر به اقتدار پوشالی خود دلخوش باشند.

در این شرایط فعالین سیاسی و مدنی و انانی که نمی توانند در برابر نقض حقوق اولیه انسانی در ایران امروز بی اعتنا باشند روزگار سختی را سپری می کنند، و صد البته دانشگاه و جنبش دانشجویی که با ماهیت منتقد و پرسشگر خود همیشه خواب خرگوشی حاکمیت اقتدارگرا را آشفته ساخته و در سیاه ترین دوران ها چراغ "آگاهی" و شعله "اعتراض" را روشن نگاه داشته است، از تعرض وحشیانه تاریک اندیشان رنجی جانکاه می برد.

وزارت علوم و نهادهای امنیتی که این روزها دانشگاه را در چنبره خود دارند، پس از شکست پروژه انقلاب فرهنگی دوم به بهانه اسلامی کردن دانشگاه ها سعی در پیش بردن سیاست های حذفی و محدود کننده خود در دانشگاه ها دارند غافل از اینکه افزایش فشار بر دانشجویان (در کنار ضعف شدید در مدیریت و اجرا که از شاخصه های دولت احمدی نژاد است) نتیجه معکوس داده است. اگر سابقا اعتراضات دانشجویی به چند دانشگاه بزرگ و پر جمعیت محدود می شد، امروز طنین خیزش و اعتراض از دانشگاه های کوچک و بزرگ در جای جای ایران به گوش می رسد و دانشجویان آزادی خواه تا بر آوردن مطالبات بر حقشان از پای نخواهند نشست همچنان که در دانشگاه سهند شاهد آن بودیم.

امروز نیز نمونه دیگری از شجاعت و پایداری دانشجویان را در پیگیری حقوق از دست رفته شان، در دانشگاه تربیت معلم تهران (پردیس کرج) می بینیم. حوادثی که پس از یک هفته اعتراض، تحسن و اعتصاب غذا در دانشگاه تربیت معلم به وقوع پیوسته، اوج قساوت مسئولین آن دانشگاه و وزارت علوم، و حامیان امنیتی شان را در برخورد با دانشجویان نشان می دهد. اعتراضات دانشجویان به کیفیت نامناسب غذا، مشکلات آموزشی و صنفی و فشارهای حراست (مشکلاتی که متأسفانه این روزها در تمامی دانشگاه های کشور عمومیت دارد) با بی توجهی مسئولین دانشگاه روبرو شد و دانشجویان وادر به تحسن برای مطالبه خواسته های خود شدند. تحسنی که در چند روز پیاپی با تجمع و تریبون آزاد چند هزاران نفری دانشجویان پشتیبانی شده و نشان داد که خواسته های متحصنین فریاد تمامی دانشجویان این دانشگاه است. قطع آب و جلوگیری چند روزه از ورود آمبولانس به دانشگاه در حالی که بسیاری از دانشجویان در وضعیت بسیار وخیم جسمی به سر می بردند لکه ننگ دیگری بر کارنامه دولت نهم در عرصه دانشگاه افزود.

در این میان نکته قابل توجه شیوه برخورد مسئولین دانشگاه با دانشجویان است که ظاهراً در همه دانشگاه ها شکل یکسانی دارد: بی توجهی به خواسته ها و مشکلات دانشجویان، قدرت گرفتن نهادهای غیردانشجویی و ضد دانشجویی مانند بسیج و حراست، و در صورت اعتراض، تماس تلفنی و تهدید خانواده ها و برخوردهای شدید انضباطی. صدور فوری و ابلاغ حکمی با مضمون "دو ترم اخراج از دانشگاه" برای هشت نفر از دانشجویان نشان از ادامه سیاست شکست خورده سرکوب فله ای دانشجویان دارد که با اعتراض بسیار شدید آنان نیز روبرو شد. تهدیدها و تهمتهای نیروهای بسیجی و حامی دولت و همچنین مسئولین دانشگاه به دانشجویان معترض نیز به جزئی جدایی ناپذیر از فشارهای وارده حاکمیت تبدیل شده است. نکته تاسف آور که در ماجرای اعتراض چند ماه پیش دانشجویان دانشگاه شیراز هم دیده شد تبدیل یک اعتراض صنفی و درون دانشگاهی به یک مسأله امنیتی و کشاندن پای فرماندار و به تبع آن نیروی انتظامی به ماجرا برای ارباب دانشجویان از سوئی و از سوی دیگر آماده کردن زمینه برای برخوردهای قضایی با فعالین دانشجویان.

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی تکنیک تهران) ضمن ابراز همبستگی با دانشجویان متحصن تربیت معلم تهران، حمایت از مطالبات بر حقشان و تحسین استقامت و پایداری دانشجویان، برخوردهای تهدید آمیز مسوولان دانشگاه با دانشجویان را محکوم کرده و تاکید میکند که ادامه فشار بر دانشجویان و سیاست های سرکوب گرانه ای که به قصد ارباب و خاموش کردن هر گونه ندای منتقد در دانشگاه ها اعمال میشود در کنار باقی ماندن روسای انتصابی و مدیران بی لیاقت در دانشگاه ها نتیجه ای جز افزایش پتانسیل اعتراضی دانشجویان نخواهد داشت. تحسن های شیراز، سهند، تربیت معلم و... اولین نبوده و آخرین آنها نیز نخواهد بود. روزی پتکی که حاکمیت اقتدارگرا برای فرود آوردن بر دانشگاه بالای سر برده بر فرق خودش فرود خواهد آمد.

انجمن اسلامی دانشجویان

دانشگاه صنعتی امیرکبیر

(پلی تکنیک تهران)

۱۶ خرداد ۸۷

بیانیه دانشجویان دانشگاه سهند تبریز در حمایت از دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران



در این روزهای سرد و خفقان آور، پس از شکنجه و زندانی کردن چندین و چند دانشجوی فعال سیاسی و غیرسیاسی از طیف های مختلف در تهران، کرمانشاه، کردستان، شیراز، تبریز، بابل، همدان و غیره، که به مرگ چند تن از اینان نیز انجامید، پس از به خرخره رسیدن وضعیت

تورم در اثر تحریم های خارجی که جز نتیجه کنش های غیرمسئولانه ریاست جمهوری نیست و پس از چندین و چند تحصن و تجمع پرشور در سراسر دانشگاه های کشور، اکنون، بیش از ۵ روز از تحصن برحق دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران می گذرد. ۵۰ تن از یاران دبستانی مان در راه رسیدن به حقوق برحقشان، از جان خویش دریغ نموده اند و راه اعتصاب غذا را برای مبارزه در پیش گرفته اند و روز به روز به تعداد به خاک افتادگان این حرکت افزوده می شود. نیروهای امنیتی، حراست دانشگاه، عواملان و آمران اطلاعات دست در دست هم داده اند، تا استواری، آزادگی، شجاعت و یگانگی یارانمان را خاموش گردانند و در انجام این کار، از هیچ بی شرمی و لجن پراکنی ای دریغ نموده اند و به طرق مختلف دست به تهدید و ارباب و فشار زده اند اما زهی خیال باطل.

خطاب به تمامی نامردان رژیم، که سال هاست با همه نوع تزویری در راه خاموشی جنبش دانشجویی تلاش ها کرده اند، فریاد سر می دهیم: بدانید که هویت دانشجو ذلت ناپذیر است و آزادگی را می طلبد. مگر فریاد آزادی خواهی بهترین یارانمان را زیر شکنجه ها و آزارهای روحی و جسمی در تاریک ترین زندان های رژیم نشنیده اید؟ مگر خستگی ناپذیری رفقیمان را پس از تحمل ماه ها مبارزه و دستگیری ندیده اید؟ یا کورید یا کر. یا مستید یا منگ. و ما می گوئیم حیوانید که چنین دست به شکنجه می زنید و چنین خسته از شکنجه گاه بازی می گردید و باز با حماقت و بلاهتی بیشتر فشارها را افزون می سازید. دانشجو در راه رسیدن به حقوق آزادی خواهانه اش خستگی ناپذیر است و چنانکه بارها گفته ایم، اینبار نیز رساتر در کنار یارانمان، در تربیت معلم تهران، فریاد می زنیم: ما زن و مرد جنگیم، بجنگ تا بجنگیم.

پس از آنکه نزدیک به چهل روز پیش، دانشجویان دانشگاه سهند تبریز با همیاری و حمایت سایر دانشگاه های کشور از تحصن هشت روزه پیروز و سربلند بیرون آمدند، اینبار، تربیت معلم تهران است، که به چنین حمایتی از طرف تمامی دانشگاه های کشور نیازمند است. حمایت دانشجویان دانشگاه های مختلف از حرکت های بحق یکدیگر و اتحاد و یگانگی شان همواره ترس را بر چهره این مذوران نمایان ساخته و از هیبت یکسره تزویرشان پرده برداری کرده است. ما دانشجویان دانشگاه صنعتی سهند تبریز با اعلام همبستگی و حمایت کامل خود از تحصن برحق دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران، که در شرایط سخت تحصن سهند، دستان را به گرمی فشردند و نیرویی چندباره به جان متحصنین تزریق کردند، به تمامی مزدوران رژیم هشدار می دهیم که امنیتی کردن فضای دانشگاه، حضور نیروهای اطلاعات و پلیس در دانشگاه، پرونده سازی های دروغین برای دانشجویان فعال و تهدیدها و ارباب هایی که دیگر راهی کهنه برای مقابله با آزادی خواهی ست، راه مناسبی برای پاسخگویی به دانشجو نیست چراکه تازمانی که دانشجو زنده است، تلاش برای آزادی خواهی وجود خواهد داشت. پس تا به کی می خواهید چنین بی شرم به حکومت پرتزویرتان ادامه دهید؟ تا به کی می خواهید چنین ناجوانمردانه دست به اعمال فشار بزنید؟ جنبش دانشجویی ایران در راه آزادی خواهی به سوگ از دست دادن یارانش زیر سخت ترین شکنجه های رژیم نشسته و ستاره ها و سال ها زندان را به جان خریده است، پس تار عنکبوتی نیست که با چنین تلنگرهای ساده انگارانه ای از هم بپاشد.

درد بر شما یاران دبستانی مان در تربیت معلم تهران که دیگر بار، فریاد رسای آزادی خواهی، عدالت و حق طلبی را در دانشگاهی دیگر طنین انداز ساختید. بدانید که تا آخرین نفس و تا رسیدن به تمامی خواسته هایمان در کنارتان خواهیم بود. همین که به باورتان و به باورمان به راه مبارزه غلتیده اید، خود پیروزی بزرگی ست که دیگر بار جنبش دانشجویی به آن نائل گشته است.

زنده باد دانشجویان متحصن دانشگاه تربیت معلم تهران

دانشجویان دانشگاه صنعتی سهند تبریز

نگرانی عفو بین الملل نسبت سرنویشت یک دختر دانشجو



عفو بین الملل روز پنجشنبه ۶ ژوئن با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد، یک دختر دانشجوی ۲۱ ساله به نام «ناهید کلهر»، روز اول ژوئن (۱۲ خرداد) توسط اداره اطلاعات شهر قم اظهار، سپس بازداشت شده است.

عفو بین الملل در اطلاعیه خود نوشته است، این دانشجو در معرض خطر بد رفتاری و شکنجه قرار دارد. محل نگهداری او مشخص نیست و تماسی با خانواده خود و یا یک وکیل مدافع ندارد.

ناهید کلهر دانشجوی زیست شناسی است و در شهر قهم تحصیل می کند. او تلفنی به اداره اطلاعات احضار شده است. فردی که به او زنگ زده خود را معرفی نکرده، اما تهدید کرده اگر هر چه زودتر در اداره اطلاعات حاضر نشود، خانواده اش را بازداشت خواهد شد. ناهید کلهر ماجرای احضار خود را تنها به برادرش اطلاع داده و به همراه وی به اداره ای اطلاعات قم مراجعه می کند. اما در آنجا بازداشت می شود. گفته می شود کلهر را متهم به تماس با گروه های مخالف حکومت در خارج از کشور کرده اند.

عفو بین الملل از اعضای خود و دیگر فعالین حقوق بشر در سراسر جهان خواسته است، با ارسال نامه به مقام های حکومت ایران از آنها درباره سرنویشت ناهید کلهر، علت بازداشت و محل نگهداری او جویا شوند.

دیده بان حقوق بشر: بگذارید زندانیان از مراقبتهای پزشکی برخوردار شوند



سلامت سه نفر در خطر است

دیده بان حقوق بشر امروز گفت مقام های ایران باید سه نفر را که به انگیزه های سیاسی دستگیر شده اند، به سرعت تحت مراقبت های پزشکی قرار دهند. آیت الله کاظمی بروجردی روحانی، محمد صدیق کبودوند روزنامه نگار و فعال و عماد باقی مدافع برجسته حقوق بشر در شرایط ناگواری هستند و نیاز به مراقبت های پزشکی ویژه دارند.

مسئولین هر سه این افراد را در بند ۲۰۹ زندان اوین محبوس کرده اند. بند ۲۰۹ یک واحد امنیتی است که دیده بان حقوق بشر پیش تر گزارش مستندی درباره آزارهایی که در آن انجام شده منتشر کرده است. باقی در تاریخ ۱۱ مه دچار حمله قلبی شده، کبودوند در تاریخ ۱۹ مه سکنه مغزی کرده و بروجردی از بیماریهای مختلفی، از جمله پارکینسون، مرض قند و ناراحتی قلبی رنج می برد.

سارا لی ویتسون مدیر خاورمیانه و شمال آفریقا در دیده بان حقوق بشر گفت "این بسیار ظالمانه است که سلامت این اشخاص بدون هیچ دلیل روشنی به مخاطره انداخته شده است." وی افزود: "مقام های ایران که تاکنون مدرکی درباره علت زندانی شدن آنها ارائه نکرده اند، و اکنون از ارائه مراقبت های پزشکی به آنها خودداری می کنند."

در مارس و آوریل ۲۰۰۸ مسئولین بروجردی را چند بار به کلینیک زندان منتقل کردند. به گفته منابع آشنا با پرونده بروجردی، سلامت جسمی و روانی وی رو به وخامت گذاشته و مسئولین با درخواست های مکرر او برای دسترسی به مراقبت های پزشکی در بیرون از زندان مخالفت

کرده اند.

در ۸ اکتبر ۲۰۰۶ مسئولین بروجردی را در منزلش در تهران دستگیر و به بند ۲۰۹ اوین منتقل کردند. دادگاه ویژه روحانیت او را به اتهام های نامعلومی بطور غیر علنی محکوم کرد. بروجردی از تفسیری از اسلام حمایت می کند که بدنال جدایی دین از سیاست است. بنظر می رسد که مسئولین او را به خاطر دیدگاه های انتقادی نسبت شکل فعلی حکومت ایران هدف قرار داده اند
(http://hrw.org/reports/۲۰۰۸/iran۰۱۰۸/۴.htm#_ftnref۱۲).

بروجردی در طی دوران حبس به وکیل و یا پزشک منتخب خود دسترسی نداشته است. باقی که به دلیل نوشته هایش پیش تر به سه سال زندان محکوم شده بود، از اکتبر ۲۰۰۷ در زندان اوین بسر می برد. در ۱۴ اکتبر شعبه نخست واحد امنیتی دفتر دادستانی عمومی و انقلاب او را بعنوان رئیس انجمن دفاع از حقوق زندانیان متهم به "تبلیغ علیه نظام" و "انتشار اسناد محرمانه حکومت" کرد. این انجمن یک موسسه غیرحکومتی است که باقی در سال ۲۰۰۳ بنیانگذاری کرد
(<http://hrw.org/english/docs/۲۰۰۷/۱۰/۱۶/iran۱۷۱۰۵.htm>).

باقی در هنگام حبس انفرادی در بند ۲۰۹ اوین به بیماری قلبی مبتلا شد. در فوریه ۲۰۰۸ مسئولین بدلیل پزشکی به او دو ماه مرخصی از زندان دادند، اما در این مدت به احضار و پرسش از وی ادامه دادند. باقی در ۱۵ آوریل و پس از پایان دوران مرخصی دوباره دستگیر و به زندان بازگردانده شد.

در ۱۱ ماه مه باقی دچار حمله قلبی شد. مسئولین او را به کلینیک زندان منتقل کردند اما او مدت کوتاهی بعد به سلولش بازگردانده شد. کیبوند که روزنامه نگار و بنیانگذار سازمان حقوق بشر کردستان است در سال ۲۰۰۷ به اتهام "به خطر انداختن امنیت ملی" و "تبلیغ علیه نظام" دستگیر شد.

در ۱۹ مه ۲۰۰۸ کیبوند در زندان دچار سکت مغزی شد. بر اساس بیانیتهای علنی وکیلش، به درخواست های مکرر کیبوند برای دریافت مراقبت های پزشکی توجهی نشد.

کیبوند همچنین مالک، مدیر مسئول و سردبیر روزنامه فارسی زبان پیام مردم است. حکومت این روزنامه را در سال ۲۰۰۵ توقیف کرد. در آوریل ۲۰۰۶ دادگاه دادستانی عمومی در سندج کیبوند را به اتهام "ایجاد اختلاف ما بین اقشار جامعه به ویژه از طریق طرح مسایل نژادی و قومی" به یکسال حبس تعلیقی محکوم کرد.

بر اساس "حداقل مقررات استاندارد سازمان ملل متحد برای رفتار با زندانیان"، زندانیانی که نیاز به معالجات ویژه دارند باید به موسسات تخصصی و یا بیمارستان های غیرنظامی منتقل شوند.

ویتسون گفت: "مسئولین ایرانی مسئول سلامت این زندانیان هستند." او افزود: "این شامل حصول اطمینان از دسترسی فوری تک تک آنها به مراقبت های ویژه ای که احتیاج دارند، می شود. اگر چنین مراقبت هایی در داخل زندان وجود ندارد، باید امکانات بیرون از زندان در اختیار آنها گذارده شود."

ادم هاگ: نمی توان به دستاورد سفر سولانا به تهران امیدوار بود



علیرضا طاهری

خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا تایید کرده است که به زودی رهسپار تهران خواهد شد تا بسته جدید مشوق های پیشنهادی گروه معروف به ۵+۱ (آمریکا، بریتانیا، چین، روسیه، و فرانسه، پنج عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل) و آلمان را به سران جمهوری اسلامی عرضه کند.

این شش قدرت جهانی امیدوارند که جمهوری اسلامی با پذیرفتن بسته پیشنهادی یاد شده، برای جلب اعتماد جامعه بین المللی به صلح آمیز بودن برنامه هسته ای اش، روند غنی سازی اورانیوم در ایران را به حال تعلیق در آورد.

با این حال، خود آقای سولانا تاکید کرده است که در این زمینه، نباید از او «انتظار معجزه» داشت. جمهوری اسلامی تا کنون یک بار به بسته مشابهی «نه» گفته، و همچنان، بر خلاف حکم شورای امنیت سازمان ملل به غنی سازی اورانیوم در ایران ادامه داده است.

اکنون، با توجه به لحن نومیدهانه آقای سولانا، و احتمال شکست او در سفرش به تهران، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ این پرسش را رادیو فردا در آغاز گفت و گویی با ادم هاگ، Adam Hug، رییس بخش ایران در مرکز سیاست خارجی (The Foreign Policy Centre) یکی از برجسته ترین نهاد های اندیشه پردازی و اندیشه ورزی در بریتانیا در میان گذاشته است.

* فکر می کنم هرگونه عملیات نظامی، بر ضد جمهوری اسلامی، در کوتاه مدت بعید است. چون واضح است که حزب جمهوری خواه، حزب حاکم در واشینگتن، باید روند مبارزات انتخابی را بگذرانند و از طرف دیگر حمله نظامی به ایران با مخالفت شدید اروپا و بقیه جهان روبه رو خواهد شد.

ادم هاگ در گفت و گو با رادیو فردا

ادم هاگ می گوید: «آنچه بعدا اتفاق می افتد، به نظر من، اسباب تاسف است که دولت ایران در این قضیه نمی خواهد از آژانس بین المللی انرژی اتمی فرمانبرداری کامل کند. این موضع تهران، به نظر من، به جلب مجدد اعتماد و اطمینان جهانی به اینکه تلاش جمهوری اسلامی برای دستیابی به نیروی هسته ای صلح آمیز است، کمکی نمی کند.»

به روشنی می توان دریافت که رییس بخش ایران فارین پالیسی سنتر، در بن بست پدید آمده بر سر فعالیت های حساس هسته ای در ایران، گشایشی نمی بیند و حتی شاید همصدا با خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، از سفر او به تهران انتظار معجزه ای ندارد.

ادم هاگ در باره این نتیجه گیری می گوید: «من از جزییات مشوق هایی که می تواند به جمهوری اسلامی عرضه شود، خبری ندارم. اما به گمان من، نمی توانیم بیش از حد امیدوار باشیم که خاویر سولانا در تغییر موضع تهران، بتواند توفیقی به دست آورد چون موضع جمهوری اسلامی بوضوح روشن است؛ موضعی که جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر داشته و آن را حفظ خواهد کرد.»

وی می افزاید: «با این حال امیدواریم که برای بهبود بخشیدن به وضع کنونی، فضایی وجود داشته باشد، هر چند که من شخصا چندان امیدوار نیستم که در موضع جمهوری اسلامی، در کوتاه مدت، تغییری داده شود.»

جمهوری اسلامی می گوید: نه! روند غنی سازی اورانیوم در ایران متوقف نمی شود. انرژی هسته ای حق مسلم ما است.» از طرف دیگر،

جامعه بین المللی یادآوری می کند که تهران نزدیک به دو دهه در زمینه هسته ای پنهان کاری کرده و این فعالیت ها بر خلاف خواست خود تهران افشاء شده است.

در نتیجه، جهان به این فعالیت های جمهوری اسلامی ظنین و بدگمان است و از سران حکومت تهران می خواهد که تا جلب اعتماد بین المللی به صلح آمیز بودن برنامه اتمی خود، این فعالیت ها را، نه برای همیشه متوقف کند، که معوق بگذارد یا به حال تعلیق در آورد. جامعه بین المللی همزمان به جمهوری اسلامی پیشنهاد کرده است که تا زمان جلب اعتماد بین المللی به صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای در ایران، سوخت هسته ای مورد نیاز ایران را جامعه بین المللی تامین کند.

از سوی دیگر جامعه جهانی به جمهوری اسلامی پیشنهاد کرده است که در ازای تعلیق روند غنی سازی اورانیوم در ایران، برای ایران نیروگاه های پیشرفته و مدرن هسته ای بسازد، نه به گفته غربی ها نیروگاهی از نوع قدیمی که روسیه در بوشهر سرگرم ساختن آن است.

در چنین شرایطی که هر دو طرف از مواضع خود چشم نمی پوشند، در چشم انداز منتظر چه باید بود؟ درگیری نظامی؟ آدام هاگ در پاسخ به این سوال به رادیو فردا می گوید: «باز هم باید بگویم که امیدوارم چنین اتفاقی نیفتد و فکر می کنم هرگونه عملیات نظامی، بر ضد جمهوری اسلامی، در کوتاه مدت بعید است. چون واضح است که حزب جمهوری خواه، حزب حاکم در واشینگتن، باید روند مبارزات انتخابی را بگذراند و از طرف دیگر حمله نظامی به ایران با مخالفت شدید اروپا و بقیه جهان روبه رو خواهد شد.»

وی می افزاید: «من فکر نمی کنم هنوز به چنین مرحله ای رسیده باشیم. اما به نظر من، این مشکل همچنان ادامه خواهد داشت، همان طور که اهود اولمرت در سخنرانی خود، خطاب به شورای امریکایی روابط عمومی اسرائیل، از نگرانی کشورش از برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران یاد کرد.»

آدام هاگ می گوید: «به نظر من حزب جمهوری خواه در قبال برنامه هسته ای جمهوری اسلامی به همان الگویی که در چند سال اخیر دیده ایم پایبند خواهد ماند تا زمانی که در روابط تهران و آژانس بین المللی انرژی اتمی دگرگونی یا چرخشی پدید آید و گزینه های دیگر به عنوان منع غنی سازی اورانیوم برای ایران بررسی شود.»

سنای آمریکا: اطلاعات دولت بوش درباره صدام اشتباه بود



کمیته سنای آمریکا با انتشار گزارشی اعلام کرد که دولت جرج بوش، بر اساس اطلاعات نادرست، صدام حسین رئیس جمهوری پیشین عراق را به ارتباط با القاعده متهم کرده بوده و به این ترتیب مقدمات حمله به این کشور در سال ۲۰۰۳ را فراهم آورده است.

در گزارش این کمیته که ریاست آن با سناتور دموکرات، جان راکفلر است، همچنین وزارت دفاع آمریکا متهم به مخفی کردن برخی اطلاعات مربوط به ایران، از نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده، از جمله سی آی ای شده است.

گزارش سنای آمریکا، بازتاب اتهام هایی است که منتقدان، متوجه کاخ سفید شده؛ اینکه جنگ عراق با دروغ آغاز شد. بر اساس گزارش اخیر، کاخ سفید نه تنها به خطا صدام حسین را مرتبط با القاعده معرفی کرد، بلکه اتهام ها و تئوری هایی از قبیل اینکه عراق به تروریست ها جنگ افزار شیمیایی، بیولوژیک و اتمی می دهد نیز، دور از واقعیت بوده اند.

اعضای جمهوریخواه کنگره، این گزارش را که به رهبری یک سناتور از حزب دموکراتیک تهیه شده، «سیاسی بازی» و تلاشی برای تضعیف جمهوریخواهان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری توصیف کرده اند.

به گفته سناتور راکفلر اما هدف این گزارش گوشزد کردن مسئولیت های دولت بوده تا، از تکرار چنین اشتباهی جلوگیری شود. * «اطلاعات ما همین هایی بود که در دست داشتیم. اطلاعاتی که کاملاً سبک و سنگین شده بود، اما نادرست بود. و ما مسلماً از این مساله

متأسفیم.»

سخنگوی کاخ سفید

او گفت مساله اصلی، پنهان کردن اطلاعاتی بوده که به هر شکلی می توانسته به تضعیف موضع جنگ طلبانه منجر شود. سخنگوی کاخ سفید، دانا پرینو در واکنش به این اتهام ها، مشکل را اطلاعات اشتباهی دانست که منتهی به جنگ با عراق شد.

او گفت: «اطلاعات ما همین هایی بود که در دست داشتیم. اطلاعاتی که کاملاً سبک و سنگین شده بود، اما نادرست بود. و ما مسلماً از این مساله متأسفیم.»

مخفی کاری درباره ایران

بخش دیگری از این گزارش به ایران مربوط می شود؛ بخشی که براساس یافته های آن، مقامات پنتاگون، وزارت دفاع ایالات متحده، برخی اطلاعات مربوط به تحرکات جمهوری اسلامی را از نهادهای اطلاعاتی آمریکا مخفی نگاه داشتند؛ اطلاعات تایید نشده ای از قبیل آنکه تهران، مامورانی را برای کشتن سربازان امریکایی به افغانستان اعزام کرده بود.

بر اساس گزارش سنای آمریکا، این اطلاعات بین سال های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ از طریق ماموران امنیتی - اطلاعاتی ایران به دست آمده بود. چنانکه این گزارش می گوید، منابع اطلاعاتی ایرانی همچنین طی یک رشته ملاقات های سه روزه در اوایل زمستان ۲۰۰۱ که در رم ترتیب داده شده بود، از وجود مجموعه ای از تونل های مخفی سخن گفته بودند؛ تونل هایی که برای نگهداری اسلحه و همچنین انتقال مقامات ایرانی به خارج از کشور ساخته شده.

روابط ایران با سازمان آزادیبخش فلسطین و افزایش ناراضیاتی عمومی از حکومت ایران دیگر مسایلی بوده اند که در ملاقات مخفی رم مطرح شد.

گزارش سنا البته با اشاره به منابع خبری یادشده، تاکید می کند که اطلاعات به دست آمده قابل تردید بوده اند. منوچهر قربانی فر، تاجر ایرانی اسلحه که به دنبال تغییر رژیم ایران بوده و سی آی ای پیش تر اعتبار او را رد کرده بود، یکی از منابع اصلی این اطلاعات بوده است.

این گزارش اما به هر حال، تاکید می کند که به رغم عدم اعتبار اطلاعات، مخفی نگاه داشتن آن از سی آی ای، نشان از عدم همکاری دیک چینی معاون ریاست جمهوری و دونالد رامسفلد وزیر دفاع ایالات متحده با آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا در پی حمله های ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ دارد.

یک مامور وزارت اطلاعات و یک مامور پیشین ایرانی همراه با دو مامور اعزامی از پنتاگون و یک مامور خارجی از کشوری نامعلوم، دیگر

طرف های این دیدار بوده اند.

ملاقات رَم را یکی از مقامات پیشین پنتاگون و تحلیلگر نومحافظه کار آمریکایی، مایکل لدین ترتیب داده بود و خود نیز در آن شرکت کرده بود.

بر اساس این گزارش، فعالیت های او نیز نتوانست به اطلاعات قابل تاملی منجر شود.

در یکی از ملاقات های رَم آقای قربانی فر گفته بود برای تغییر رژیم ایران نقشه ای دارد و سپس روی یک دستمال رومیزی نقشه آن را شرح داده بود.

او گفته بود این کار ۲۵ میلیون دلار هزینه دارد.

اسرائیل تهدید کرد: به ایران حمله می کنیم



یکی از معاونین نخست وزیر اسرائیل، روز جمعه تهدید کرد که اگر ایران به گفته وی «برنامه ساخت سلاح هسته ای» را دنبال کند، با حملات نظامی اسرائیل رو به رو خواهد شد.

در گزارشی که خبرگزاری های بین المللی منتشر کرده اند، شائول موفاز، معاون اهود اولمرت، نخست وزیر اسرائیل که همزمان وزیر حمل و نقل این کشور نیز هست به روزنامه اسرائیلی «یدیعوتآخرونوت» گفته است: «اگر ایران برنامه ساخت سلاح هسته ای خود را دنبال کند ما به آن حمله می کنیم.»

وی تاکید کرد که اگر اسرائیل بخواهد علیه ایران دست به اقدام نظامی بزند، چنین عملیاتی را با حمایت ایالات متحده آمریکا انجام خواهد داد. ایران هنوز به اظهارات و تهدیدهای تازه شائول موفاز واکنشی نشان نداده است.

ایران تاکنون بارها اعلام کرده است که برنامه ای برای ساخت سلاح هسته ای ندارد و برنامه های هسته ای این کشور اهدافی صرفاً صلح آمیز را دنبال می کند.

بر اساس گزارش سازمان های امنیتی آمریکا، ایران در سال ۲۰۰۳ میلادی، آنچه را که «برنامه ساخت سلاح هسته ای» خوانده می شود، متوقف کرده است.

در سال های اخیر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته ای ایران بازدید کرده اند، با این حال تردیدهای این آژانس موجب شد تا پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارسال و در این شورا سه قطعنامه تحریمی علیه ایران صادر شود.

اما شائول موفاز، روز جمعه نسبت به میزان کارایی تحریم ها علیه ایران ابراز تردید کرد.

* «باقی گزینه ها از بین می روند. تحریم ها موثر نیستند. برای توقف برنامه هسته ای ایران، هیچ راهی جز حمله نظامی وجود ندارد.»

شائول موفاز

وی گفت: «باقی گزینه ها از بین می روند. تحریم ها موثر نیستند. برای توقف برنامه هسته ای ایران، هیچ راهی جز حمله نظامی وجود نخواهد داشت.»

اسرائیل پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای - NPT - را امضا نکرده است و به ویژه از سوی کشورهای منطقه متهم به در اختیار داشتن تسلیحات هسته ای شده است. اسرائیل تا کنون از تایید تا کذب این نکته که دارای سلاح اتمی است، خودداری کرده است.

اسرائیل که از جمهوری اسلامی ایران به عنوان بزرگ ترین دشمن خود نام می برد، بارها با یادآوری اظهارات ضد اسرائیلی محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری اسلامی ایران نگرانی عمیق خود را از احتمال دستیابی رژیم ایران به بمب هسته ای اعلام کرده است.

محمود احمدی نژاد، تنها رییس جمهوری ایران است که در فاصله کوتاهی بعد از به دست گرفتن قدرت، جمله معروف آیت الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی، را که گفته بود «اسرائیل باید از صفحه روزگار محو شود» تکرار کرد.

شائول موفاز در حالی تهدیدهای تازه کشورش را علیه ایران مطرح کرده است که خود زمانی وزارت دفاع و ریاست ستاد مشترک ارتش این کشور را در دست داشت. او اکنون با تضعیف موقعیت اهود اولمرت، از بخت های اصلی حزب کدیما برای نخست وزیری این کشور به

شمار می رود.

کارشناسان فن آوری هسته ای می گویند، غنی سازی اورانیوم کاربردی دو گانه دارد و همزمان می تواند برای تامین سوخت یک نیروگاه یا ساخت بمب هسته ای به کار رود.

این موضوع موجب شده تا قدرت های جهان، پنج عضو دائمی شورای امنیت به همراه آلمان، ضمن پیشنهاد امتیازاتی به ایران، خواهان توقف غنی سازی اورانیوم در ایران باشند. اما ایران این امتیازها را رد کرده و در عوض به غنی سازی اورانیوم ادامه می دهد.

همزمان دیپلمات های این گروه از کشورها می گویند که بر اساس قراردادی که ایران با روسیه، پیمانکار سازنده نیروگاه هسته ای بوشهر در ایران امضا کرده است، از زمان راه اندازی نیروگاه که هنوز فرانسیده، روسیه باید به مدت ۱۰ سال سوخت نیروگاه بوشهر را تامین کند.

با استناد به این موضوع، قدرت های جهان پافشاری ایران بر ادامه و توسعه غنی سازی اورانیوم به رغم تمامی فشارها، قطعنامه های شورای امنیت و تحریم های بین المللی را یکی از نشانه های نگران کننده در باره برنامه هسته ای ایران توصیف می کنند.

ایران، موضوع لابیگری در آمریکا

DW-WORLD.DE
DEUTSCHE WELLE

رئیس جمهور محتمل آتی و رئیس جمهور فعلی - اعراب امیدوارند که رئیس جمهور آتی آمریکا خطاهای بوش در منطقه را جبران کند و دولت ایران را بیشتر زیر کنترل درآورد.

موضوع ایران در آمریکا موضوع داغی است. اوپاما در نخستین نطق خود پس از پیروزی در کارزار کاندیداتوری حزب دموکرات به ایران پرداخته است. جریان های لابی ایست عرب و یهودی در آمریکا روی موضوع ایران کار متمرکزی را پیش می برند.

توجه افکار عمومی در آمریکا و به میزان چشمگیری در جهان روی باراک اوپاما متمرکز است، به قول "نیویورکتایمز"، انگار که اوپاما از هم اکنون در واکنش بر کرسی ریاست نشسته است.

دیگر مسلم است که اوپاما در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نامزد حزب دموکرات خواهد بود. تا کنون رقیب او برای کاندیداتوری هیلاری کلینتون بود، اما او اینک به مرحله‌ی اصلی رقابت پا نهاده و در برابر جان مک‌کین، کاندیدای جمهوری خواهان ایستاده است. شانس پیروزی اوپاما بالاست. بنابر نظرسنجی تلویزیون "سی-ان-ان" ۴۷ درصد رأی‌دهندگان به اوپاما تمایل دارند؛ تمایل به مک‌کین ۲ درصد پایین‌تر است.

پس از اینکه مسلم شد اوپاما کاندیدای حزب دموکرات است، بحث‌ها روی این پرسش متمرکز شد که معاون او که خواهد بود: آیا اوپاما هیلاری کلینتون را به عنوان قائم‌مقام خود برمی‌گزیند؟ گروه پیش‌برنده‌ی مبارزات انتخاباتی کلینتون اعلام کرده‌اند که کلینتون در این جهت تلاشی نمی‌کند. از طرف دیگر خبرهایی حاکی از تمایل کلینتون به دستیابی به مقام معاونت است. تصمیم‌گیرنده‌ی نهایی در این مورد خود اوپاما است. او در این مورد اظهار نظر مشخصی نکرده است.

موضوع ایران در سخنرانی پیروزی اوپاما نظرها را به تدریج مشخص‌تر می‌شوند. مسائل مطرح در سیاست داخلی و خارجی آمریکا ریز شده و در مورد جزء جزء آنها در یک دوره‌ی طولانی رقابت انتخاباتی بحث درمی‌گیرد.

یک محور بحث در عرصه‌ی سیاست خارجی موضوع ایران است. اهمیت این موضوع تا آن حد است که اوپاما لازم دانست در نخستین سخنرانی خود پس از پیروزی در کارزار مقدماتی انتخابات به آن بپردازد. او "خطر ایران" را بسیار جدی دانست، دولت ایران را متهم به حمایت از خشونت‌گرایان و نیروهای افراطی کرد و از آن به خاطر آنکه اسرائیل را مورد تهدید قرار می‌دهد، با لحنی تند انتقاد کرد.

برخی مقامات ایرانی، از جمله علی‌اکبر ولایتی وزیر خارجه‌ی سابق، نگاه مثبتی به اوپاما دارند. ولایتی اوپاما را "منعطف" توصیف کرده است. سیاست رسمی دولت ایران اما یکسان‌پنداری همه‌ی نامزدها در انتخابات آمریکا است. بی‌طرفی رسمی، بی‌اعتنایی نیست. جمهوری اسلامی به سخنان کاندیداها در مورد خود واکنش نشان می‌دهد. سخنان تازه‌ی اوپاما نیز واکنش سخنگوی وزارت خارجه‌ی ایران، سید محمد علی حسینی را برانگیخته است. وی ارزیابی اوپاما از دولت ایران و برنامه‌های اتمی آن را "کاملاً یکسویه و غیرواقعی" خوانده است. حسینی همچنین گفته است که اوپاما در اظهار نظرهایش در مورد ایران زیر تأثیر القانات اسرائیل قرار دارد.

ایران، اعراب، اسرائیل اوپاما سخنان اخیر خود در مورد ایران را در کنفرانس AIPAC، جریان لابی‌ایست یهودی در آمریکا، ایراد کرده بود. از این رو در این سخنان موضوع ایران به مثابه تهدید اسرائیل و منطقه جای برجسته‌ای داشته است.

لابی‌ایست‌های عرب نیز مایل‌اند رئیس‌جمهوری آتی آمریکا به ایران به مثابه یک تهدید صلح و ثبات در منطقه بنگرد. راندا حبیب، گزارشگر خبرگزاری فرانسه، در گزارشی تفسیری از منطقه‌ی خاورمیانه ضمن اشاره به این موضوع می‌نویسد که اعراب از سیاست جورج بوش ناراضی‌اند. دولتمردان عرب معتقدند که بوش با اشتباهاتی که در عراق کرد، باعث رشد نیروهای رادیکال شد. آنان دولت ایران را برنده‌ی ماجرای عراق می‌دانند و از این رو خواهان آنند که مدیریت آینده در واشینگتن این خطاها را جبران کنند.

اعراب در تدارک انجام دیدارهایی در سطوح بالا با چهره‌هایی هستند که گمان می‌شود، در آینده در واشینگتن ریاست خواهند کرد. آنان بر آنند از هم اکنون بخواهند که به نظرات آنان توجه شود.

هر دو گروه لابی‌ایست عرب و یهود در مورد لزوم کنترل ایران هم‌نظرند. یک سیاست‌مدار بلندمرتبه‌ی عرب به گزارشگر خبرگزاری فرانسه گفته است که وقت آن است که آمریکا سیاست روشنی را پیش گیرد و در عراق مانع نفوذ ایران شود. خواست اسرائیلی‌ها نیز کنترل ایران است.

ر/ ایسنا، خبرگزاری فرانسه، خبرگزاری آلمان، نیویورکتایمز

تنها مطالب و مقالاتی که با نام جبهه ملی ایران - اروپا درج میشود نظرات گردانندگان سایت میباشد .